
05 | 2021



|  !   |2



|  !   |3

Informace z jednání rady obce 
Rada obce po projednání na 47. schůzi: 

schválila 

• uzavření nájemní smlouvy na nájem bytu v domě č. p. 33 od 1.5.2021 do 
31.5.2021. 

• ukončení pachtovní smlouvy na pacht pozemku p. č. 2110/8 o výměře 506 
m2 dohodou. Pacht je ukončen k dnešnímu dni.  

• pacht pozemku p. č. 2110/8 v k. ú. Kunín o výměře 506 m2 na dobu 
neurčitou s výpovědní lhůtou jeden měsíc za cenu 1 Kč za m2/rok + platná 
sazba DPH, s možností navýšení. 

• zveřejnění majetkového záměru prodeje části pozemku p. č. 1457, zahrada 
v k. ú. Kunín o výměře 621 m2 na úřední desce OÚ a následné projednání 
na zasedání ZO. 

• zveřejnění majetkového záměru prodeje části pozemku p. č. 1458/1, 
ostatní plocha, ostatní komunikace v k. ú. Kunín o výměře 70 m2 na úřední 
desce OÚ a následné projednání na zasedání ZO. 

• Dohodu o skončení nájmu prostoru sloužícího k podnikání. Nájem končí 
31.5.2021. 

• Smlouvu o výpůjčce s firmou Homola holding s.r.o. se sídlem Vratimovská 
624/11, Kunčičky, 718 00 Ostrava. 

• uzavření Smlouvy o dílo s firmou DIGIS, spol. s.r.o., Výstavní 292/13, 
Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava, číslo smlouvy KUN21_SOD, celková 
cena prací 41.140 Kč včetně DPH. 

• Dodatek č. 15 s firmou AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., Pražská 
1321/38a, Hostivař, 102 00 Praha 10. 

• rozpočtové opatření č. 2:  

 Daňové příjmy       24.000 000 Kč 

  Nedaňové příjmy     4.559 000 Kč  Běžné výdaje          28.395 100 Kč 

  Kapitálové příjmy    1.200 000 Kč  Kapitálové výdaje   52.072 984,20 Kč 

  Přijaté transfery  1.209 084,20 Kč  Financování            49.450 000 Kč 



|  !   |4

 Příjmy celkem včetně financování 80.418 084,20 Kč  

 Výdaje 80.418 084,20 Kč     

• cenovou nabídku zaslanou firmou ENVIPARTNER s.r.o., Vídeňská 546/55, 
639 00 Brno v částce 19.000 Kč bez DPH a uložila zaslat objednávku na 
zpracování dopravního značení v obci Kunín. 

• konání akce Dne rodin 19.09.2021, kterou pořádá MSK na zámku 
v Kuníně. 

neschválila 

• finanční příspěvek Lince bezpečí, z.s. 

• cenovou nabídku „Snížení rychlosti vozidel na místních komunikacích“ 
Vladimíra Zdráhala, Vlčnov 205, Starý Jičín 742 31. 

Eva Rusková 

Pytle na plastový odpad 

Ve snaze zapojit ještě více občanů do třídění odpadu a tzv. „přiblížit 
kontejnery na tříděný odpad k domům“, zavádíme možnost třídění plastů, 
tetrapacku a plechovek (od potravin, drogerie) do pytlů v domácnostech. 
Občané mohou tyto tři složky odpadu třídit do pytlů v pohodlí domova. 
Přímo „ode dveří“ jim také budou pytle odváženy zaměstnanci obce. 
Frekvence pytlového svozu bude měsíční, avšak v případě, že občanům 
nebude frekvence svozu stačit, lze označené pytle odevzdat během 

otevírací doby na sběrném dvoře.  

Domácnosti, které se chtějí zapojit do třídění 
prostřednictvím pytlů, na obecním úřadě obdrží 
zdarma plastové pytle o objemu 120 l a k nim 
odpovídající počet štítků s QR kódy. Plasty, tetrapack 
a plechovky budou občané ukládat do těchto pytlů 
společně (jako do žlutých kontejnerů). Odpad 
ukládaný do těchto pytlů je potřeba co nejvíce 
stlačovat. Na naplněný pytel nalepí štítek s QR 
kódem a v den svozu jej nachystají před dům. 
Zaměstnanci obce naplněný pytel odeberou 



|  !   |5

a načtou QR kód. Pytel bez QR kódu nebude odvezen. QR kód slouží jako 
zpětná kontrola, že pytle jsou užívány k danému účelu a nejsou zneužívány. 
Zároveň plánujeme, že v příštích letech bude systém s QR kódy sloužit pro 
získávání slev na poplatku za komunální odpad. 

Dvou až tříčlenné domácnosti na obecním úřadě obdrží 5 ks pytlů o objemu 
120 l a 5 ks QR kódů. Čtyř a vícečlenné domácnosti obdrží 10 pytlů 
o objemu 120 l a 10 QR kódů. Svozovým dnem bude každé první pondělí 
v měsíci.  

I nadále zůstává možnost třídění odpadu do kontejnerů na stanovištích. 
Počet přidělovaných pytlů je zatím zkušební. Jejich spotřeba se bude odvíjet 
od velikosti domácnosti, pečlivosti třídění a stlačování plastového odpadu. 
S odpadovým systémem nadále pracujeme a budeme rádi za zpětnou vazbu 
od občanů.  

Svozové dny v roce 2021: 

Prosíme, aby pytle ke svozu  

byly nachystány nejpozději  

v 7:00. 

3. květen 6. září

7. červen 4. říjen

7. červenec 

(mimořádně středa)

1. listopad

2. srpen 6. prosinec

Jarní sběr odpadu 
Sběr objemného odpadu se koná v sobotu 22. května na sběrném dvoře od 
8.00 do 11.00 hodin. 

Na sběrném dvoře budou přistaveny velké kontejnery na odpad, nikoliv auto 
s drtičkou jako v předešlých letech. Žádáme proto občany, aby zejména 
NÁBYTEK přiváželi co nejvíce ROZEBRANÝ (postele, palandy, sedačky, křesla, 
atd.).  

Kontejnery na objemný odpad jsou určeny pro veškerý odpad z domácností 
v množství nashromážděném za cca půl roku. Kontejnery NEJSOU určeny 
pro odpad z podnikatelské činnosti, stavební odpad a PNEUMATIKY. 

Eva Rusková 



|  !   |6

Zubní ordinace MUDr. Schwarzerové končí 
Z důvodu ukončení praxe zubní lékařky MUDr. Heleny Schwarzerové je 
možné vyzvednutí výpisu ze zdravotnické dokumentace registrovaných 
pacientů během měsíce května tohoto roku. 

Pro vyzvednutí dokumentace je třeba zavolat do ordinace (552 308 835) 
den předem, aby bylo možné ověřit registraci pacienta a připravit výpis 
k vyzvednutí. 

MUDr. Helena Schwarzerová 

Naši jubilanti 
Všem ze srdce blahopřejeme a do dalších let přejeme hlavně hodně zdraví. 
V měsíci květnu oslaví svá životní jubilea tito občané obce: 

       Jana Síkorová Milan Vaněk

Jan Chalúpka Petr Klotzmann

Drahomíra Hubová Richard Vaněk

Bohumil Fišer Vladimír Cáb

Ladislav Jalůvka Josef Kabát

František Malčík Květoslava Jurošková

Mária Brišová Zdenka Vagnerová

Přátelství, které nás naplňuje… 
V loňském roce bychom zcela jistě oslavili - i když ve skromném duchu -  
50. výročí družby mezi Kunínem a Skoronicemi. Koronavirová opatření 
nám nedovolila setkat se při zpěvu a tanci, na společném večeru. Přesto, 
že uplynulo již více než půl století a mnozí z těch, kteří přátelství  
započali, odešli na věčnost, ráda bych ve vzpomínkách i fotografiích 
připomenula, jak to vlastně všechno začalo… a s upřímností poděkovala  



|  !   |7

Vám všem, kteří máte skoronské rodiny a skoronské přátele i po tolika 
letech ve svých srdcích. 

V historii dějin naší obce, které sepsal můj otec Vojtěch Holcman už ve 
svých 16 letech, v roce 1941, se dočítáme: 

Pusté Skoronice byly osídleny rodinami z Kunwaldu. Nelze dnes popsat 
přesně a zasvěceně, jakým způsobem tato kolonizace byla provedena. Víme 
bezpečně jen tolik, že kolonizace byla postupná, prováděna po menších 
etapách, už od roku 1653, zhruba do roku 1677. Byla dobrovolná, neboť 
některé rodiny se zase po čase vrátily do Kunwaldu. Novým osadníkům bylo 
slíbeno 10 roků odpuštění robot a daní podle praxe první kolonizace. Obci 
byl dán nový název - „Neu Kunwalt“ - podle jejich domoviny, což mělo za 
účel psychologicky působit na nové obyvatele, aby se zde cítili „jako doma“. 
V žádném případě to nebyla nárazová akce, spíše se zdá, že kolonistům byla 
ponechána volnost při rozhodování a že jim byla dána možnost pustou obec 
na jihu Moravy nejdříve zhlédnout. Hrabě milotického panství Gabriel 
Serrenyi se obracel v první řadě na nemajetné a méně majetné obyvatele 
kunwaldské, neboť u majitelů gruntů, kteří v Kunwaldě měli svou zajištěnou 
existenci, by nepochodil. A nebylo to ani účelem, potřeboval odčerpat lidi 
takové, jejichž odchod by pracovně v Kunwaldě tolik nepocítil, ale ve 
Skoronicích by byli posilou. Pro nemajetné podruhy a domkaře to byla 
příležitost, jak zlepšit svou existenci. Byli to také lidé povětšinou mladí, 
z  nichž dokonce některé přesídlení zachránilo před vojenskou službou, 
praktikovanou tehdy ještě verbováním a chytáním. Vzdálenost 130 km pro 
ně nebyla k nepřekonání, i když museli na voze, na koni nebo dokonce jen 
pěšky.  

Podle věku byli nejstaršími kolonisty: Georg Schlesser, Anna Barbigova, 
Anna Willertova a Paul Minster. Tyto čtyři osoby mají u svých úmrtních 
zápisů /1698-1710/ latinskou poznámku: „Jeden z prvých obyvatel /nebo 
zakladatelů/ obce kunwaldské/. 

O tři sta let později, v září 1970, přijely do „Neu Kunwaltu“ další rodiny 
kunínských občanů, ze severní Moravy, tentokrát na pozvání představitelů 
skoronské samosprávy. Na národopisné slavnosti, zvané „Vinobraní“ si 
poprvé podali ruce členové rodiny Traburů a Holcmanů, Šnajdárků a Křížků,  
rozvětvení Porubovi našli přátelství u Levových, Kužílkovi u Čechových, 



|  !   |8

„Halavičovci“ navštěvovali „Lungovce“ v Dědině… I mladí se zpřátelili…  Jana 
a Anna Rišicovy s jejich vrstevnicí Marií Lungovou, Jarka Suchomelová 
s  Marií Křížkovou… Sestry Traburovy – Zdenka s Ajkou, Stanislava 
Matyášová, Míla Bezunk, Pavla Horáková, Mirek Kužílek – i oni našli ve 
Skoronicích svoje kamarády a kamarádky… Přátelství, trvající víc než půl 
století, naplňovalo radostí a milými vzpomínkami na společné návštěvy 
o  hodech, plesech, fotbalových utkáních, divadelních představeních… 
Soucítili jsme spolu i ve chvílích loučení, ve chvíli, kdy nás přemohl smutek 
a žal… V únoru 1972 chlapci a děvčata ze Skoronic na sebe oblékli sváteční 
kroje a  v nich odnášeli na kunínský hřbitov Mirka Kužílka. Vzdali tak 
poslední poctu jemu i rodičům a mladému Rosťovi. „Zahučaly hory, zahučaly 
lesy, kam ste sa poděly, moje mladé časy…“ slova smuteční písně zněla jako 
chorál u místa posledního odpočinku tragicky zesnulého kamaráda… 
Skoronští krojovaní se dokázali vzchopit a „rozlůčit se po staru“, zpěvem – 
tesklivým a  dojímavým. Bolestně nás zasáhlo i loučení s paní Vlastou 
Traburovou. Na její pohřeb, v srpnu 1974, byl ze Skoronic vypraven autobus 
smutečních hostů. Hojnou účastí naši občané vyjádřili, jak moc si této 
vzácné ženy i ve skoronské dědině považovali. 

Zavzpomínejme a vraťme se alespoň na krátký čas o půl století zpátky… 
Posaďme se do pomyslného autobusu, který odváží poslední zářijovou 
neděli roku 1970 víc jak čtyřicet natěšených Kuníňáků na jih Moravy, do 
malebných Skoronic, kde se obnovuje – pro obě strany – nezapomenutelné  
a sváteční přátelství, mnohdy přetrvávající z generace na generaci… 
Chraňme si jej a važme si společně prožitých chvil…  

Fotografická příloha: 

Foto č. 1: Starobylé Vinobraní – 27. září 1970. V divadelní kronice píše 
Vojtěch Holcman: „Kuníňáků přijel na slavnost celý autobus, uspořádali 
jsme mohutný průvod, v jehož čele byla nesena československá státní 
vlajka, za ní kráčela řada krojovaných dětí, za nimi představitelé obou obcí. 
Delegaci vedl předseda Místního národního výboru v Kuníně Ludvík Trabura, 
který kráčel s manželkou podle mě, neboť jsem byl tehdy rovněž předsedou. 
Počasí slavnosti přálo, libila se a máme ji celou nafilmovanou. „Vinobraní“ 
nacvičil náš divadelní soubor.“ – Státní vlajku nese Josef Holcman, turecké 
šátky za ním Metoděj Plachý /vpravo/ a vedle něj Jan Lunga.



|  !   |9

Foto č. 2: Slavnostní průvod - vlevo Vlasta Traburová /1931-1974/ 
s  manželem Ludvíkem /1923-1986/ a předseda MNV Skoronice Vojtěch 
Holcman /1925-1985/. Za nimi manželé Novosadovi, Šnajdárkovi a Porubovi 
z Kunína, tehdejší zástupci kunínské samosprávy.



|  !   |10

Foto č. 3: Ve „Vinobraní“ účinkovali i skoronští občané - hotaři, ve vlněných 
halenách, se svými domácími hlídači /vlevo Jindřich Brázda a Josef Ryba/. 
Kožuch, zvaný „dubeňák“, zahřál v teplém počasí Jakuba Křížku, za ním 
vidíme muže „s motykama, rýlama a hrabjama“, nářadí, které se používalo 
k pracím ve vinohradě.

Foto č. 4: Obyčejné kroje, „štofky kanafasky“ a bílé zástěrky na sebe oblekla 
skoronská děvčata, která jezdívala taky do Kunína. První na snímku Anna 
Šindlerová, dlouholetá zpěvačka dechové hudby Skoroňáci – za ní vlevo 
Mar ie Lungová , p rovdaná Čadová /1954-2002/ ,  Ludmi la 
Polášková /  1954-2021/, dcera hostinských, kteří sloužili v tu dobu na 
skoronské hospodě. Kudrnatá dívka, s copánky – Blažena Čechová, provdaná 
Kumrová, za ní Marie Klimešová.



|  !   |11

Foto č. 5: Sobota 6.11.1971 – fotbalové utkání Skoronice-Kunín 1:1, 
sehrané na hřišti ve Vlkoši. Na snímku družstvo fotbalistů ze Skoronic 
s  představiteli skoronské obce: horní řada zleva – členové řady Karel 
Procházka a Vít Křížka, Blažej Lunga, Josef Svoboda, Vladimír Raiskub, 
Josef Valenta, Petr Hulcký, Karel Procházka ml., předseda MNV Vojtěch 
Holcman s tajemníkem MNV Vladimírem Šindlerem. Dolní řada zleva: 
Lubomír Hlaváč, Vojtěch Klajba, Petr Svoboda, Václav Novosad, Bohumír 
Krist a Stanislav Ryba.



|  !   |12

Foto č. 6: Nedělní hodový průvod 7.11.1971 – zleva Marie Křížková, za ní 
zleva Marie Lungová-Čadová /1954-2002/, za ní Jana Rišicová-Šromová ?, 
v  polobotkách děvče z Kunína s Blaženou Čechovou. Pozná-li se 
nejmenovaná mladá dívka, ať se ozve…

Foto č. 7: 7.11.1971 - Skoronské hody byly odjakživa přehlídkou zpěvu, 
tance a cifrování. Zpívá se před domem mladší stárky, mezitím její rodiče 
a  příbuzní vynášeli mezi krojované a diváky víno, koláčky a zákusky… Na 
snímku zleva František Krist /1954-2018/, Miroslav Kužílek /1953-1972/, 
stárka Zdena Procházková-Neničková, její stárek Jakub Lev /1952-1983/ se 
starším stárkem Josefem Holcmanem. Vedle něj nezapomenutelný zpěvák 
a tanečník Jaroslav Novotný, zvaný „Konůpek“, který „tahl“ skoronský hody po 
tři „dni“ neúnavně. Zemřel v 59 letech, nešťastnou náhodou. Další v řadě 
Bohumír Krist, zvaný „Bolek“ a Václav Novosad.



|  !   |13

Foto č. 8: 8.11.1971 - Po nedělním hodovém věnci následovalo pondělní 
„kradení káčera“, který byl umístěný v nazdobené bedýnce a čekal, až se 
o něj poperou. „Mirek Kužílkůj s Jožků Rybovým s ním rozmlůvali, zatím co 
„kradači“ už se „negde v žůdře posilňovali goralku“…



|  !   |14

Foto č. 9: Kuníňáci dojeli na hody do Skoronic i o rok později, 5. listopadu 
1972. Tehdy byli hodovými stárky – a ne ledajakými – Blažej Lunga a Václav 
Ryba. Na snímku je vidíte v „koženicách“, tj. světlých, žlutých kalhotách. Zleva 
kunínský kamarád Míla Bezunk, mladší stárek Blažek, Jindřich Lunga – zvaný 
„Inyš“, starší stárek Vašek, jeho bratr Staňa /1952-2009/, Svaťa Blahynka, 
Bolek Krist, Vašek Novosad a Olin Šmíd.

Foto č. 10: Po hodech se šlo tancovat do sálu Obecního domu, kde o šesti 
večer „vytrůbili“ skoronští muzikanti a stárci vyhlásili - nebo vykřičeli - 
„večeřááá…“ a za zvuků marše se krojovaní odebrali do místní hospůdky, kde 
se čepovaly „hordy“ piva a poroučely „borové a zelené“… „Tá skoronská 
hospoda, z drobného kamení, a gdo peníze nemá, nech do ní nechodí… A já 
peníze nemám, já do ní přec půjdu, sú tam pěkná děvčata, namlůvat jich 
budu.. „. Pamatujete? Vy, kteří jste zažili hodovou nedělní a pondělní smršť? 
Na fotografii staré skoronské hospody, před jejím zbouráním, v dubnu 1988, 
mnozí poznáváte odrabané, cementové schody, které se o hodovém večeru 
téměř každému hodovníkovi zdály krkolomnými a klikatými… 



|  !   |15

Vojtěch Holcman, tehdejší obecní kronikář, o skoronské hospodě v Dějinách 
obce napsal:  

„Zda měla stará, zaniklá vesnice hospodu, není známo, důkazy o existenci 
nemáme. Ani v nově osídlené obci se ještě roku 1673 v seznamu krčem na 
panství ve Skoronicích – Kunewaldě, hospoda neuvádí. Teprve roku 1691 je 
už zapsána u Skoronic „dobře vystavěná hospoda“, ve které se nacházel 
následujícího roku 1692 tento inventář: Oken nových dobrých všech 11 – 
okenička, dřevěná uzávěra proti zlodějům 1 – mříže železné při dvou 
komorách, třetí v síni a čtvrté při sklepě 4 – dveří u sklepu a panty 2 – item 
dveří všech všudy v tom šenku jest na hákoch a pantoch 11 – tabule v hrubé 
světnici /byla zachována až do r. 1958 v sále/ - lavic dokola železnými háky 
přibitých 6 – stolic dlouhých při tabuli 2 – kamna v hrubé i malé světnici 2 – 
šenktiš z desek 1 – cínovej Más a půlmás, vzory pro míru 2 – v maštali 
hrantů 6 – vrata hrubé dvoje na čepech 2 – okov u studně okutý 1 – 
legátek /židle/ 4 – táhlo tlustý /provaz/ 1 a líhy do sklepa /na válení sudů/ 
3.  



|  !   |16

Skoronská hospoda, číslo popisné 16, byla původně panská, v roce 1850 při 
vyvazování roboty ji koupila dosavadní židovská nájemkyně Kateřina 
Halatschková, jejíž syn byl prezidentem Krajského soudu v Uherském 
Hradišti a ke koupi pomohl svým vlivem. 

Téměř po tři staletí byla hospoda v obci centrální budovou, soustřeďoval se 
v ní veškerý společenský, kulturní i politický život dědiny. Hospoda sloužila 
ke shromažďování občanů, konávaly se tu obecní valné hromady a ani 
postavení školy roku 1901 tento primát hospodě nevzalo, poněvadž od roku 
1885 tu byla umístěna obecní kancelář, až do roku 1958, kdy se postavil 
nový Obecní dům. 

Vrchnost dosazovala na hospodu osoby známé i neznámé, krčmáře, bloudící 
světem, podle starého emfyteutického práva. Hostinec patřil sice vrchnosti, 
tato však nemohla nájemce vyhnat, plnil-li povinnosti podle smlouvy. 
Vrchnost měla z hospody slušný nájem, ale příslušenství a zařízení patřilo 
nájemci, který mohl majetek, tj. pole i budovy, odporoučet i prodat, se 
schválením, vrchnosti.  

Nájemci skoronské hospody jsou v latinských matrikách nazýváni „Caupo“, tj. 
šenkýř, krčmář. Nebyli to původně Židé, ale křesťané, neboť všichni jsou 
uváděni jako katolíci v matrikách. Prvním známým krčmářem, byl na 
skoronské hospodě v letech 1691-1694 František Král, který sem přišel 
z  Kyjova a kmotry jeho dětí byl kyjovský farář P. Mouchnický a žena 
kyjovského primátora. 

Po něm tu šenkoval Řehoř Grek, jehož dětem byl zase kmotrem milotický 
mlynář a rektor školy. Zřejmě se tehdy hostinští čítali mezi honoraci 
a udržovali styky s honorací okolní.  

V roce 1715 se vyšenkovalo na skoronské hospodě 30 věder vína /tj. 1650 
litrů/, za které tehdejší hostinský Jan Adam Tisher odevzdal vrchnosti 102 
zlaté. Piva se v témže roce vypilo 43 beček, tj. 43 hl, zhruba jedna bečka 
týdně. Je zajímavé, že v době žní /červenec, srpen/, je spotřeba piva menší 
než jindy. Zřejmě proto, že pracovní vypětí tehdejších žňových prací 
nedovolovalo vesnickým lidem chodit vůbec do hospody a mimo to 
dostávali pivo na robotě. 



|  !   |17

V roce 1730 se hospoda opravovala v rámci robotní povinnosti: 10. června 
dostalo osm skoronských hoferů rozkaz, aby v následujícím týdnu „nad 
kunwaldským šenkem kalenicu uložili a střechu popravili.“ A další týden byli 
ještě ponecháni „pokrývačovi k ruce, aby mu podávali skřidlicu“. Byla to 
zřejmě v obci první budova, krytá nehořlavou krytinou. 

Roku 1772 uzavřela vrchnost s novým hostinským Janem Částkem z Vyškova 
kontrakt, v němž se mimo obvyklé formality uvádí: 

• Hosté musí být vždy spokojeni, zboží nesmí být předražováno a lichvařeno. 

• Hosté musí být obslouženi dobrými nápoji, které mu budou dováženy 
z Kellerantu, tj. od vrchnosti, v rámci robotní povinnost. Nebude-li nápoje 
dobře hostinský udržovat, musí 10 zlatých pokuty vrchnosti složiti. 

• Ročně zaplatí nájem 58 zlatých, vždy čtvrtletně dopředu. 

• Hostinský nesmí být více než jeden den bez piva, jinak bude trestán 
pokutou 3 zlatých. 

• Vyšenkuje-li hostinský jednu desetivěderní bečku vrchnostenského vína, 
obdrží odměnu 1 moravský tolar, který mu bude uložen do Reufkasy a tam 
úrokován. 

• Přísně se zakazuje hostinskému držet zbraně, dělat násilí, přechovávat 
zloděje a lupiče, pašeráky soli a tabáku i podobné živly. 

• Chce-li nájemník něco opravovat nebo měnit, musí žádat o souhlas. 

Uvedená smlouva ukazuje, že bylo velmi dbáno na to, aby hospoda sloužila 
svému účelu. 

Uvážíme-li, že hostinský měl vymezenu k bydlení jen kuchyň a zadní 
světničku, obojí o výměře asi třiceti metrů čtverečních, podivujeme se, kde 
měl uloženo tolik nádobí, příborů, šatstva, prádla, zařízení ….  

Vám, kteří jste navštěvovali Skoronice v letech 1970-1988 a zavítali jste i do 
naší hospůdky, se jistě vybavuje přítmí starého skoronského šenku, švitořivý 
hlas paní hostinské Anežky Poláškové, jejíž předkové byli Schneiderovi, 
pocházející z Kunwaldu. V protější místnosti, „přes chodbu“, byl obchod se 
smíšeným zbožím. A k tomu všemu patřil prostorný dvůr, kterým se za tiché 
hodové noci ozývaly verbuňky i táhlé, tesklivé „pěsničky“….  



|  !   |18

Pokud Vás zaujala historie kolonizace či skoronské hospody, nabízím Vám 
90stránkový sborník „Zapomenutá historie“, který vyjde tiskem počátkem 
června t.r. a pojednává o životě našich předků v letech 1600-1880. Příběhy 
z dávných dob sepsal můj otec Vojtěch Holcman, který se historii a bádání 
v  archívech věnoval „po vyjití ze školy“. Potrestaná nevěra, Jak se staří 
zlobívali, Kurucký vpád na milotické panství, Nevinný čaroděj, Kriminální 
záležitost Magdaleny Mrázové, Spor o pastviny, Kravský zloděj, O jedovatých 
zelinách, Pozůstalosti, Selské rebelie… to jsou názvy jednotlivých článků, 
v  knize uvedených. Jsou doplněny fotografiemi a kopiemi urbářů, 
testamentů a dalších cenných archiválií. Cena za jeden kus činí 160 Kč, 
k zakoupení bude na Obecním úřadě v Kuníně. 

Marie Holcmanová, Skoronice 

Knihovna Kunín 
Po delší odmlce nabízíme opětovně několik nových knižních titulů, které si 
můžete vypůjčit v naší knihovně: 

Dětské tituly 

Čim, čára a zahrada; Dungelová, Radana, 1963- 

Čim a Čára jsou dva malí vrabčí sourozenci. 
Děti Anička a Honzík jsou také dva sourozenci 
a všichni čtyři se sejdou na jedné zahradě 
jednoho domu. Co se ale stane, když se obě 
děti začnou na obyčejnou zahradu svých 
prarodičů koukat neobyčejnýma očima dvou 
vrabčích sourozenců? Dětským čtenářům se 
prostřednictvím všedně nevšedního příběhu 
podaří nahlédnout do světa ptáků, poznají 
jejich starosti, ale i radosti, setkají se 
s  papouškem a zjistí, že to, co nám lidem, 
připadá všední a bezpečné, může být pro ptáky 
osudné. Jak upravit zahradu tak, aby byla i pro 



|  !   |19

naše zpěvavé spolubydlící bezpečná a přívětivá, kdy a čím ptáčky krmit a na 
koho si na zahradě dávat pozor? Kniha prostřednictvím příběhů děti 
vzdělává, učí je koukat se pozorně kolem sebe a nebrat drobnosti 
samozřejmě a na lehkou váhu. 

česká literatura - příběhy pro děti - zvířata - ptáci 

Jak se vyznat v klimatu; Scharmacher-Schreiber, Kristina 

Bohatě ilustrovaná encyklopedie pro děti 
mladšího školního věku popisuje všechno důležité 
kolem klimatu: jeho rozdíl s počasím, proč existují 
klimatická pásma či roční období, podle čeho 
poznáme, jaké počasí bylo v minulosti, i rozmanité 
ekologické problémy. Děti si prostřednictvím 
knihy osvojí základní poznatky o klimatu 
i způsoby, jakými chránit své životní prostředí 

encyklopedie - klima - počasí - životní prostředí - 
ekologie 

Tituly pro dospělé 

Šikmý kostel; Lednická, Karin 

Románová kronika ztraceného města. Podtitul knihy 
lapidárně shrnuje příběh o někdejší pastevecké 
vesnici, která vystavěla svůj rozkvět na těžbě uhlí, 
aby o století později zašla na úbytě - také kvůli těžbě 
uhlí. Dnes už z výstavních budov a vznosné katedrály 
nezbylo nic. Jen šikmý kostel, který strmě a varovně 
ční do pusté krajiny. Kniha začíná obrovským důlním 
neštěstím roku 1894, které drsně zasáhlo do života 
obyvatel celého kraje. Patří mezi ně i hrdinové této 
knihy, jejichž pohnuté osudy můžeme po následující 
čtvrtstoletí sledovat. 

V knihovně máme také druhý díl. 



|  !   |20

Děti, které přežily; Rosen, Richard D.  

Na osudech tří židovských dívek – z Polska, Holandska a Francie – autor 
otevírá téma židovských dětí, které přežily druhou 
světovou válku v úkrytech. 

Dočteme se o polské Židovce Sophii, které spolu s 
její matkou zařídil jejich otec falešné doklady a 
rodné listy prokazující křesťanský původ. Sám 
krátce poté zmizel a rodina o něm už nikdy 
neslyšela; matka tak s malou Sophií zůstala sama a 
v neustálém strachu z prozrazení přežily celou 
válku.  

Kniha se věnuje i tematice vlivu dětských traumat 
na život v dospělosti obecně: v kariéře, navazování 
vztahů, ale i v psychické vyrovnanosti a povědomí o 
vlastních kořenech. 

americká literatura - biografické příběhy - židovské děti - holokaust - 2. světová 
válka (1939-1945)  

Lov na SS; O'Reilly, Bill, 1949- 

Jaro 1945. Válka v Evropě končí. Sčítají se škody, 
odhalují zločiny a hledají se viníci. Mnozí nacističtí 
vrazi, kteří jsou osobně zodpovědní za smrt 
milionů lidí, se zdánlivě propadli do země. Ve 
skutečnosti se však schovávají a snaží uprchnout 
do Jižní Ameriky, kde by mohli potají a v klidu 
dožít. Existují však skupiny lidí, které jim nehodlají 
jen tak prominout – takzvaní „lovci nacistů“ jsou 
zcela odhodláni tyto zločince vypátrat a učinit 
spravedlnosti za dost. Lov začíná. 

literatura faktu - nacismus - holokaust - váleční 
zločinci - válečné zločiny - zločiny proti lidskosti 

Těším se na Vás opět v knihovně. 

Markéta Kuběnová 



|  !   |21

Zprávy ze školy a školky 
Zprávy ze školky 

Co se děje ve školce? 

Do školky mohou chodit od 12. 4. 2021 předškoláci a děti rodičů vybraných 
profesí. Máme otevřené 3 třídy. 2x týdně se děti ve školce testují (s pomocí 
rodičů nebo rodiči pověřených osob). Pro část předškoláků, kteří 
nenastoupili, zajišťujeme distanční vzdělávání. Pro nepředškoláky 
zveřejňujeme na webu školy každý týden vzdělávací nabídku. Každým 
týdnem očekáváme zlepšení situace v republice a pokyn k otevření tříd 
školky v běžném provozu. Snad už se brzy dočkáme my i rodiny našich dětí. 

Za MŠ Renáta Šťastná 
Kampaň Ekoškoly 19.4. - 25.4.2021 v naší mateřské škole  

Přesto, že do školky nedocházejí všechny děti, podařilo se 
nám zapojit některé z rodin do kampaně Ekoškoly. 
Ekotým zvolil jednu týdenní výzvu – Buď venku! a jednu 
jednorázovou výzvu – Zasaď rostlinu! 

Rodiny sčítaly počet hodin, které členové rodiny strávili 
po celý týden venku a počet, druh a místo zasazení 
rostlin. Informace posílaly formou SMS zprávy nebo v 
emailu. Součástí informací byly i fotografie. 

Děkujeme vše zúčastněným za aktivitu, přejeme jim pevné zdraví 
a zasazeným rostlinám a stromům bujný růst a spoustu krásy a plodů.  

Počet zapojených rodin 17

Počet zapojených účastníků 61

Počet hodin strávených účastníky venku 1241

Průměr hodin venku na účastníka 20

Počet zasazených rostlin 818

Počet zasazených stromů a keřů 49

Počet absorbovaného CO2 v kg

(kolik oxidu uhličitého pochytají vysazené mladé stromy za rok)

289,1



|  !   |22

Na webu zskunin.cz ve Fotogalerii MŠ najdete i fotografie ke kampani 
a únikovou hru pro všechny děti (je tam na hru odkaz).  

Za Ekotým Renáta Šťastná a Silvie Bielová 

Zprávy ze školy 

Vážení příznivci školy, 

květen byl ve škole vždy měsícem školního roku, který lehce 
předznamenával blížící se prázdniny. Pro děti jsme vždy zorganizovali 
spoustu jarních aktivit a zážitků, ve škole vrcholilo období nasávání nového 
učiva, plánovali jsme školní výlety nebo školu v přírodě. Letos je opět vše 
jinak.  

Místo toho sedíme se sluchátky na uších u počítačů a komunikujeme se 
žáky ve virtuálním prostoru, pokud je zrovna nemáme ve škole na střídavé 
prezenční výuce, nebo na individuální konzultaci, nebo na skupinové 
konzultaci. Dveře se ve škole prostě netrhnou. Ale pravidelná běžná 
a systematická práce se žáky ve třídě nám i jim velmi schází.  

Unaveni jsou jak žáci, tak učitelé. Proto nás velmi mrzí, když slyšíme, jak se 
naši žáci opíjejí na výletišti, ničí po večerech majetek obce a houfně se 
scházejí. Do školy nesmí, aby se nenakazili, ale venku pijí z jedné společné 
lahve, a to je v pořádku. Ptám se. Kde mají tyto děti rodiče? Jak je možné, že 
si rodič třináctiletého dítěte nezkontroluje, v jakém stavu přišlo dítě domů? 
Výchova dětí je vždy plně v kompetenci rodičů. Škola se však snaží mít na 
děti alespoň trošku vliv. Ale na dálku?  

S přibývajícím teplem se budou děti ještě více scházet. Společnost jim 
prostě chybí. Ve škole to nejde, najdou si tedy společnost jinde. Je to na vás, 
milí rodiče, jak si své děti ohlídáte. Dokáže se vaše dítě soustředit na výuku 
po takovém víkendu? Je to jen a jen na vás. 

Na začátku května jdou naši žáci na přijímací zkoušky na střední školy. 
Držíme jim palce, aby se dostali na jejich vysněnou školu. Možnosti přípravy 
žáci měli, kdo využil, tak umí, kdo nevyužil, nemůže potom říkat, že ho škola 
nepřipravila. Snad vše dopadne k jejich spokojenosti. 



|  !   |23

V dubnu proběhl ve škole zápis do 1. třídy. Nastoupí nám 26 prvňáčků. Již 
nyní plánujeme, jak jim výuku v takovém počtu usnadnit, jak je dělit na 
skupiny. Pomalu tak připravujeme nový školní rok, plánujeme třídnictví, 
objednáváme učebnice, pomůcky, sešity. Odesíláme do poraden na vyšetření 
žáky, kteří mají poruchy učení, nebo řečové vady.  

Také pracujeme na projektech. Plánujeme rekonstrukci dílen, rekonstrukci 
školní zahrady v MŠ a dáváme žádost na projekt MŠMT - Šablony 2021. 
Hledáme, co ve škole opravit a vylepšit. 

Do toho každý týden sledujeme novinky v nástupu žáků do školy ve 
střídavém rytmu, zajišťujeme testování žáků a dospělých, počítáme testy, 
stanovujeme nové rozvrhy, dozory, umístění tříd… 

Měsíc květen nám ale přináší také pozvání na květinový den do našeho 
skleníku. Dne 11.5.2021 si můžete nakoupit sazenice pro vaši zahradu. 
Třeba do výsadby zapojíte i děti a při společné práci si pěkně popovídáte… 

Přeji vám klidné májové dny, více sluníčka, radosti a životního optimismu.  

Ivana Machýčková, ředitelka školy 
Beseda se zdravotní sestrou 

Ve čtvrtek 15.4.2021 se konala 
v  ŠD beseda se zdravotní sestrou, 
konkrétně s dentální hygieničkou 
př i projektovém dni „Veselé 
zoubky“. Děti se seznámily s touto 
profesí a jak je důležitá ústní 
h y g i e n a . Po v í d a l i j s m e s i 
o  správném č i s tění zoubků . 
Předvedli jsme si názorné ukázky 
na modelu dospělého chrupu, který 
si mohly prohlédnout a porovnat 
se svými zoubky. Děti plnily různé 
úkoly a pracovní listy. Po tomto 
projektovém dni už všechny děti ví, 
že bez zoubků se nedá žít. 



|  !   |24

Den s dopravní výchovou 

Ve středu 28.4.2021 se konala při projektovém dni v ŠD beseda o dopravní 
výchově. Děti se seznámily s pravidly silničního provozu, s dopravními 
značkami a prostředky.  Plnily různé úkoly a pracovní listy. S odborníkem si 
povídaly o motorových vozidlech, ochranných pomůckách a jak je důležitá 
bezpečnost a první pomoc. Děti si mohly prohlédnout motorku, čtyřkolku, 
nákladní auta ŘSD a svahovou sekačku na dálkové ovládání. Zkoušely se 
dorozumívat přes vysílačky ve vozidlech a klaksony s houkačkou byly 
neustále zapnuty. Děti si tento den moc užily a tímto děkujeme odborníkovi 
a pracovníkům ŘSD.



|  !   |25

Zápis do mateřské školy - POZOR ZMĚNA! 

Ředitelka ZŠ a MŠ vyhlašuje 

ŘÁDNÝ ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY V KUNÍNĚ se uskuteční dálkovou 
formou, ve dnech 2.5. - 16.5.2021 

KRITÉRIA PRO PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ DO MŠ NAJDETE NA WEBU zskunin.cz 

(pokud nemáte možnost na web nahlédnout, dodáme vám je v tištěné 
podobě, viz informace níže) 

Žádosti a dokumenty je možné doručit řediteli školy v termínu následujícími 
způsoby: 

1.  do datové schránky školy (každá škola má svou datovou schránku), naše 
je 9m7mesv, 

2.  e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem (nelze jen poslat 
prostý email!) na machyckova@zskunin.cz 

3.  poštou na adresu ZŠ a MŠ Kunín, Kunín 346, 742 53 

4. osobní podání do poštovní schránky v zalepené obálce, schránka je na 
budově základní školy – Kunín 346 

Žadatel doloží: 

• Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání, doplněnou o Souhlas se 
zpracováním osobních údajů 

• Prostou kopii rodného listu dítěte 

Zastupuje-li dítě jiná osoba než jeho zákonný zástupce, je zároveň 
podstatné, aby doložila své oprávnění dítě zastupovat. Žádost k vyplnění 
a kritéria najdete na stránkách www.zskunin.cz. 

Pokud si žadatel nemůže žádost vytisknout a nahlédnout na kritéria, pište 
na email stastna.renat@zskunin.cz nebo pište SMS zprávu na 777 235 295 
a domluvte se na termínu předání potřebných dokumentů osobně 
v mateřské škole v Kuníně.  

Na žádosti vám lékař dítěte potvrdí očkování dítěte. Je to povinný úkon, 
který musíte zajistit, pokud vaše dítě nedosáhne do 31. 8. 2021 pěti let. 

mailto:machyckova@zskunin.cz
http://www.zskunin.cz
mailto:stastna.renat@zskunin.cz


|  !   |26

Někdy lékař potvrdí očkování přímo na formuláři žádosti, někdy zvolí 
postup, že dá zákonnému zástupci potvrzení o tom, že dítě může 
navštěvovat MŠ (spolu s tím, že je dítě řádně očkováno) na zvláštním papíře. 
V tom případě přiložte potvrzení lékaře k žádosti (a kolonka přímo na 
žádosti zůstane nevyplněná).  

Doložení řádného očkování dítěte dle informací z Ministerstva školství ČR:  

Podmínkou přijetí dítěte do mateřské školy je podle § 50 zákona o ochraně 
veřejného zdraví splnění povinnosti podrobit se stanoveným pravidelným 
očkováním, nebo mít doklad, že je dítě proti nákaze imunní nebo se nemůže 
očkování podrobit pro kontraindikaci. Tato povinnost se netýká dítěte, které plní 
povinné předškolní vzdělávání. Zákonný zástupce tuto povinnost dokládá 
potvrzením praktického dětského lékaře. Potvrzení na žádost vydá lékař za 
podmínek dodržení nastavených protiepidemických opatření. Vhodné je předem 
telefonicky kontaktovat lékaře a objednat si termín návštěvy dle zvyklosti 
ordinace. Individuálně je třeba řešit případ, kdy je rodina v karanténě nebo 
izolaci. Pokud některý z lékařů poskytuje potvrzení e-mailem, je to jistě také 
možné, ale opět po předchozí domluvě. Kromě doložení dokladu o očkování 
nemusí zákonný zástupce pro účely správního řízení o přijetí do mateřské školy 
dokládat žádné jiné vyjádření nebo potvrzení lékaře. 

Připomínáme povinnost vyplnit všechny uvedené údaje, včetně podpisu 
žadatele. 

Při přijímání dětí není přihlíženo k pořadí, v jakém budou doručeny žádosti, 
ale ke zveřejněným kritériím. 

Pokud máte dotazy, pište na stastna.renat@zskunin.cz, nebo pište nebo 
volejte na číslo 777 235 295.  

Co se stane po doručení dokumnetů? 

- Paní ředitelka vaši žádost zaregistruje a přidělí tzv. registrační číslo. To 
vám sdělí na vámi uvedený email nebo SMS zprávou po obdržení žádosti 
a dokumentů (budete mít tedy zpětnou vazbu, že je vše v pořádku doručeno 
a zaregistrováno),  

- 31. 5. 2021 bude zveřejněn seznam přijatých dětí do MŠ pod přidělenými 
registračními čísly na webu školy www.zskunin.cz a ve vývěsce před ZŠ 
a před MŠ. 

mailto:stastna.renat@zskunin.cz
http://www.zskunin.cz


|  !   |27

- Budete dle aktuální situace informováni, zda si v případě přijetí dětí máte 
osobně vyzvednout dokumenty k vyplnění nebo zda budou dostupné 
v elektronické podobě na webu školy.  

Trvalé bydliště dětí, jejichž zákonní zástupci uvedou, že bydlí v Kuníně, bude 
ověřeno v matrice obce Kunín. 

V případě přijetí dítěte do mateřské školy očekávejte společnou schůzku 
s  vedoucí paní učitelkou MŠ (koná se vždy v červnu), je možné, že bude 
uskutečněna osobně, je možné že on-line, zákonné zástupce budeme 
informovat.  

Těšíme se na vás a vaše děti a je nám líto, že první setkání proběhne bez 
vzájemné přítomnosti.       

                                                                              Vedení ZŠ a MŠ Kunín 

E- kola pro Poodří. Výzva je stále ještě otevřená! 
Rádi byste si na kole projeli Poodří, ale 
bojíte se, že stoupání do kopců nezvládnete? 
Nezoufejte, jsou tu e-kola, jejichž počet v 
uplynulých měsících v TO Poodří vzrostl díky 
projektu Moravskoslezského kraje. Ten si 
klade za cíl podpořit zájem o cykloturistiku 
nejen u aktivních sportovců, ale také u lidí s 
p o h y b ov ým o m eze n í m , s e n i o rů č i 
nesportovců.  

Například v rekreačním areálu Spálovského 
mlýna se dočkali milého překvapení v podobě e-kol v čase předvánočním. 
Takže teď si můžete zdejší úchvatnou krajinu projet bez větší námahy, ale 
s o to větší chutí… Rozhodně se sem vypravte, je tu krásně! 

E-kola, která byla pořízena díky podpoře ze strany MSK, jsou dále k dispozici 
například v IC Fulnek, v Bernarticích na Technotrase v sídle společnosti UAX, 
českého výrobce oblečení nejen pro volný čas, s originálními a neotřelými 
potisky, nebo v Hostinci u Feldů v Klimkovicích, odkud se na výlet po okolí 
můžete vydat po malé přestávce – je tu totiž vyhlášená kuchyně. Pohodovou 
zastávku si na e-kole můžete udělat v Mlýnu Wesselsky v Loučkách u Oder, 



|  !   |28

kde je dobíjecí stanice. Než vyrazíte dál, určitě si prohlédněte pohádkový 
vodní mlýn i zevnitř, stojí to opravdu za to!  

Tipy na nejhezčí místa a na výlety po Poodří najdete na www.poodri.com  
i na  https://severnimorava.travel/, kde je spousta informací zaměřených na 
turisty, na https://severnimorava.travel/musite-videt/e-kola-pro-kraj/
homepage můžete vyhledat místa, kde si v Moravskoslezském kraji můžete 
e-kola v rámci projektu půjčit.  

Možnost získat podporu díky programu Podpora rozvoje cykloturistiky 
v Moravskoslezském kraji pro rok 2021+ stále trvá, výzva je otevřena do 
konce května 2022. (https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/program-
podpora-rozvoje-cykloturist iky-v-moravskoslezskem-kraj i-pro-
rok-2021-3439 ) 

Pavlína Ambrosch 
Turistická oblast Poodří 

http://www.poodri.com
https://severnimorava.travel/
https://severnimorava.travel/musite-videt/e-kola-pro-kraj/homepage
https://severnimorava.travel/musite-videt/e-kola-pro-kraj/homepage
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/program-podpora-rozvoje-cykloturistiky-v-moravskoslezskem-kraji-pro-rok-2021-3439
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/program-podpora-rozvoje-cykloturistiky-v-moravskoslezskem-kraji-pro-rok-2021-3439
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/program-podpora-rozvoje-cykloturistiky-v-moravskoslezskem-kraji-pro-rok-2021-3439


|  !   |29



|  !   |30



|  !   |31

www.kunin.cz,  www.facebook.com/ObecKunin, www.kunin.knihovna.cz 

Úřední hodiny obecního úřadu: 
Pondělí   8:00 – 11:00   12:00 – 17:00 
Středa   8:00 – 11:00   12:00 – 17:00 

Úřední hodiny stavebního úřadu: 
Pondělí  8:00 – 11:00   12:00 – 17:00 
Úterý    8:00 – 11:00   12:00 – 15:30 

Bankovní účet obce a variabilní symboly poplatků: 
Číslo účtu obce:         1760145389/0800 
Variabilní symboly:        poplatek komunálního odpadu 1340 
                 poplatek za psa 1341 
                 nájem pozemku 2131 
                 stočné 2321 
Starostka:            Dagmar Novosadová   556 749 950 
                 starosta@kunin.cz     607 846 256 
Místostarostka:          Bohuslava Vavříková    608 551 806 
                 mistostarosta@kunin.cz 
Podatelna:            Barbora Jalůvková     556 731 046 
                 podatelna@kunin.cz 
Sekretariát, pokladna:      Miroslava Janýšková    556 749 342 
                 sekretariat@kunin.cz 
Účetní:              Zdeňka Cabadajová    556 749 326 
                 ucetni@kunin.cz 
Evidence obyvatel:        Eva Rusková        556 731 046 
                 evidence@kunin.cz 
Stavební úřad:          Miroslav Graclík      556 731 043 
                 stavebniurad@kunin.cz 
Knihovna:             Markéta Kuběnová     721 459 505 
                 knihovnakunin@seznam.cz 

Výpůjční doba Obecní knihovny: 
                 Pondělí   8:00 – 11:00   12:00 – 17:00 
                 Středa    8:00 – 11:00   12:00 – 17:00

Obecní úřad Kunín

http://www.facebook.com/ObecKunin


|  !   |32

Kunínský zpravodaj č. 5/2021. 
Periodický tisk územního samosprávného celku.  

Vydala Obec Kunín, 742 53 Kunín 69, IČ 00600733, dne 11.5.2021.  
Evidenční č. MK ČR E 10210. Vychází 1x měsíčně v nákladu 800 výtisků. 

Uzávěrka poslední den v měsíci. 

Realizace: www.funprint.eu

http://www.funprint.eu

		2021-05-11T09:00:48+0200
	Preflight Ticket Signature




